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번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-09 예산액 917,464,000

제2020학년도 번암초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 392,456,000원”을  “세입 · 세출 각각 917,464,000원”으로 한다.
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1.이전수입 873,816 341,338 532,478

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전북의별(오케스트라) 보조금 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 846,127 331,792 514,335

1.교육비특별회계전입금수입 846,127 331,792 514,335

1.교육비특별회계전입금 846,127 331,792 514,335

1.학교운영비전입금 333,676 331,792 1,884 번암초 기본운영비 : -866,000원 * 1교 = -866,000

번암유 기본운영비 : 588,000원 * 1교 = 588,000

동화유 기본운영비 : 1,854,000원 * 1교 = 1,854,000

동화분교 기본운영비 : 308,000원 * 1교 = 308,000

2.목적사업비전입금 403,670 0 403,670
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 14,796,000원 

* 1교 =
14,796,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 18,900,000원 

* 1교 =
18,900,000

(성립전_1추)[분교] 통학택시 운영비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비  : 

40,343,000원 * 1교 =
40,343,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

[분교] 도서벽지학교 스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교시설관리원 인건비 : 

13,331,000원 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)[분교] 학교시설관리원 인건비 : 

13,350,000원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방활동 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

학교예술교육(교육과정내예술활동) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교 청소관리 업무 지원 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)학교 청소관리 업무 지원 : 

626,000원 * 1교 =
626,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제 교사 인

건비 : 15,666,000원 * 1교 =
15,666,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제 교사 인

건비(동화유) : 9,399,000원 * 1교 =
9,399,000
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(성립전_1추)돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

5,060,000원 * 1교 =
5,060,000

(성립전_1추)돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

9,684,000원 * 1교 =
9,684,000

(성립전_1추)돌봄교실 전담인력 맞춤형복지비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 전담인력 인건비(분교)

 : 3,370,000원 * 1교 =
3,370,000

(성립전_1추)돌봄교실 전담인력 인건비(분교)

 : 3,679,000원 * 1교 =
3,679,000

(성립전_1추)돌봄교실 전담인력 맞춤형복지비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 39,462,000원 * 1교 =
39,462,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입  : 

1,215,000원 * 1교 =
1,215,000

초등기초학력 향상 지원 : 4,100,000원 * 1교 

=
4,100,000

(성립전_1추)[분교]초등기초학력 향상 지원 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)[분교]다문화 이주여성 영어보조

강사 지원비 : 3,760,000원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_1추)다문화 이주여성 영어보조강사 지

원비 : 9,692,000원 * 1교 =
9,692,000

(성립전_1추)문화예술프로그램 운영비 : 

5,268,000원 * 1교 =
5,268,000

(성립전_1추)[분교]문화예술프로그램 운영비 :

 7,044,000원 * 1교 =
7,044,000

오케스트라 노후악기 교체 : 11,300,000원 * 1

교 =
11,300,000

(성립전_1추)번암유 기간제교원 성과상여금(이

미*) : 2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)친환경농산물 1차 지원금 : 

2,624,000원 * 1교 =
2,624,000

(성립전_1추)친환경농산물 1차 지원금 : 

466,000원 * 1교 =
466,000

(성립전_1추)번암유 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금(김하*) : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)동화유 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금(전유*) : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)[분교]원격교육 운영 지원 사업비

 : 1,490,000원 * 1교 =
1,490,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원 사업비 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)[분교]맞춤형 학습지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

맞춤형 학습지원비 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_1추)상반기 복식수업수당 : 540,000원

 * 1교 =
540,000

특수학급 자율선택과제 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교실 운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 32,000,000

원 * 1교 =
32,000,000
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(성립전_1추)급식기구 확충비 : 3,385,000원 *

 1교 =
3,385,000

과학실 환경개선 사업 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

교육지원청중심 기초학력 향상 지원 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

어울림학교 교육환경 개선 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)[분교]어울림학교 특색교육과정 

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

과학실 안전장비 구입 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

[분교]학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

전북e스쿨 운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

[분교]장수감성 프로젝트 : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000

3.급식비지원금 39,490 0 39,490
(성립전_1추)농어촌 무료급식비 1차 지원금 : 

39,490,000원 * 1교 =
39,490,000

4.방과후학교활동비지원금 13,720 0 13,720
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 상반기 운영비

 : 6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)[분교]농어촌 방과후학교 상반기 

운영비 : 3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)코로나19 방역 자원봉사자 활동비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 40,541 0 40,541
(성립전_1추)[분교] 돌봄교실 운영비(1차) : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비(1차) : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

긴급돌봄 운영비 지원 : 918,000원 * 1교 = 918,000

[분교]긴급돌봄 운영비 지원 : 1,823,000원 * 

1교 =
1,823,000

6.현장체험학습비지원금 3,150 0 3,150
동화분교 수학여행 지원비 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

번암초 수학여행비 지원 : 2,550,000원 * 1교 

=
2,550,000

7.누리과정비지원금 11,880 0 11,880
(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 960,000원

 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)[동화유]유아학비 교육과정비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)[동화유]유아학비 방과후과정비 :

 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 1,740,000

원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_1추)[동화유]유아학비 방과후과정비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000
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(성립전_1추)[동화유]유아학비 교육과정비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)[동화유]유아학비 교육과정비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)[동화유]유아학비 방과후과정비 :

 450,000원 * 1교 =
450,000

3.기타이전수입 7,689 9,546 -1,857

1.학교회계간이전수입 7,689 9,546 -1,857

1.다른학교회계전입금 7,689 9,546 -1,857

1.다른학교회계전입금 7,689 9,546 -1,857
번암중 교직원 급식비 : (4,300원*12명*149

일)-(4,300원*12명*185일)=
-1,857,000

2.자체수입 21,963 35,118 -13,155

1.학부모부담수입 19,500 32,998 -13,498

1.수익자부담수입 19,500 32,998 -13,498

1.급식비 18,840 23,298 -4,458

1.급식비 16,659 20,683 -4,024
교직원 급식비 : (4,300원*26명*149일)-(4,300

원*26명*185일)=
-4,024,000

2.우유급식비 2,181 2,615 -434
교직원 우유급식비 : (430원*23명*137일)-(430

원*25명*190일)=
-687,000

교직원 우유급식비(분교) : (430원*14개*137

일)-(430원*7명*190일)=
253,000

2.현장체험학습비 0 9,700 -9,700

1.현장체험학습비 0 9,700 -9,700 교직원 수학여행비 : -1,100,000원*3명= -3,300,000

교직원 수학여행비(분교) : -1,100,000원*2명= -2,200,000

학생 수학여행비 : -200,000원*17명= -3,400,000

학생 수학여행비(분교) : -200,000원*4명= -800,000

3.누리과정비 660 0 660

1.누리과정비 660 0 660
(성립전_1추)1/4분기 유치원 수업료 : 110,000

원x3월=
330,000

(성립전_1추)1/4분기 유치원 수업료 : 330,000

원*1분기=
330,000

2.행정활동수입 2,463 2,120 343

1.기타행정활동수입 2,463 2,120 343

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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2.기타행정활동수입 963 620 343

1.기타행정활동수입 963 620 343 2019회계 카드할인 반납 : 43,000원*1회= 43,000

학교공사 수도광열비 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타수입 21,685 16,000 5,685

1.전년도이월금 21,685 16,000 5,685

1.순세계잉여금 21,685 16,000 5,685

1.순세계잉여금 21,685 16,000 5,685

1.순세계잉여금 21,685 16,000 5,685
번암초 순세계잉여금 : (11,927,000원*1

회)-(5,000,000원*1회)=
6,927,000

번암유 순세계잉여금 : (1,044,000원*1

회)-(3,000,000원*1회)=
-1,956,000

동화분교 순세계잉여금 : (6,496,000원*1

회)-(5,000,000원*1회)=
1,496,000

동화유 순세계잉여금 : (2,218,000원*1

회)-(3,000,000원*1회)=
-782,000

세입합계 917,464 392,456 525,008
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,302 3,300 40,002

1.기타 교직원보수 41,702 1,700 40,002

1.교직원대체인건비 41,702 1,700 40,002

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)41,162 1,700 39,462

1.기간제교원인건비 38,809 1,700 37,109
(성립전_1추)복식수업강사 인건비 : 

2,061,600원*3명*6월=
37,109,000

2.기간제교원법정부담금 2,353 0 2,353
(성립전_1추)복식수업강사 4대보험 기관부

담금 : 130,700원*3명*6월=
2,353,000

2.[초]복식수업수당(분교) 540 0 540

1.교직원복지비 540 0 540
(성립전_1추)복식수업수당 : 30,000원*3명

*6월=
540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]자율연수(분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,953 61,384 139,569

1.급식 관리 75,984 39,276 36,708

1.학교급식운영 75,984 39,276 36,708

1.[초]급식재료구입비 58,328 23,902 34,426

1.급식용식재료비 58,328 23,902 34,426 (성립전_1추)식품비 : 3,598,700원*10월= 35,987,000

(성립전_1추)식품비 : 4,660원*100일분= 466,000

(성립전_1추)식품비 : 26,240원*100일분= 2,624,000

식품비 : -465,100원*10월= -4,651,000

2.[초]우유급식비 1,356 3,677 -2,321

1.우유대금 1,356 3,677 -2,321
교직원 우유급식비 : (430원*23명*137

일)-(430원*25명*190일)=
-687,000

학생 우유급식비 : -430명*20명*190일= -1,634,000

3.[초]급식운영비 11,090 8,817 2,273

1.일반수용비 6,718 5,807 911 급식기구 미생물 검사 : -97,000원*1회= -97,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 15,030원*10종

*10회=
1,503,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품 구입 : -50,000원*10회= -500,000

위생교육 경비 : 5,000원*1회= 5,000

2.연료비 4,362 3,000 1,362 (성립전_1추)LPG 가스 : 200,000원*10회= 2,000,000

LPG 가스 : -63,800원*10월= -638,000

3.기타공공요금 10 10 0

4.[초]급식기구확충비 4,385 1,000 3,385

1.일반수용비 1,680 0 1,680 (성립전_1추)식판 : 7,000원*240개= 1,680,000

2.비품구입비 2,705 1,000 1,705
(성립전_1추)고무장갑소독기 : 1,705,000

원*1대=
1,705,000

5.[초]우유급식비(분교) 825 1,880 -1,055

1.우유대금 825 1,880 -1,055 학생 우유급식비 : -430.5원*16명*190일= -1,308,000

교직원 우유급식비 : (430원*14명*137

일)-(430원*7명*190일)=
253,000

2.보건관리 24,628 11,526 13,102

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,468 5,906 12,562

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

3.[초]보건실운영 15,216 4,104 11,112

1.일반수용비 2,650 470 2,180
(성립전_1추)코로나19 방역 소독 : 

300,000원*6회=
1,800,000

(성립전_1추)코로나19 방역 소독 : 

380,000원*1회=
380,000

2.운영수당 4,564 564 4,000
(성립전_1추)코로나19 방역자원봉사자 활

동비 : 250,000원*8주*2명=
4,000,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.교육운영비 350 350 0

5.학생복지비 6,782 1,850 4,932
(성립전_1추)코로나19 체온계 구입 : 

167,000원*5개=
835,000

코로나19 소독 물품 구입 : 99,400원*5회= 497,000

(성립전_1추)코로나19 소독 물품 구입 : 

240,000원*15종=
3,600,000

6.비품구입비 830 830 0

4.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

5.[초]학생건강검사(분교) 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

6.[초]보건실운영(분교) 1,650 1,042 608

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 202 202 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.학생복지비 1,308 700 608
코로나19 소독 물품 구입 : 30,400원*10종

*2회=
608,000

7.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)842 0 842

1.일반수용비 90 0 90 현수막 제작 : 90,000원*1개= 90,000

2.교육운영비 752 0 752 교육자료 구입 : 100,000원*3세트 = 300,000

상품 구입 : 15,000원*24개= 360,000

홍보 물품 구입 : 2,000원*46개= 92,000

2.학교환경위생관리 6,160 5,620 540

1.[초]먹는물관리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질 측정 수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 500 160

1.일반수용비 660 500 160 공기질 측정 수수료 : 160,000원*1회= 160,000

6.[초]방역관리(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 100,341 10,582 89,759

1.학생복지운영 100,341 10,582 89,759
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0

2.[초]학생교과서구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,796 0 14,796

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)통학차량 대체 인건비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.일반수용비 3,400 0 3,400 통학차량 수리비 : 240,000원*10회= 2,400,000

(성립전_1추)통학차량 수리비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

3.연료비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 73,000원

*100회=
7,300,000

4.기타공공요금 300 0 300
통학차량 환경개선부담금 : 150,000원*2대

=
300,000

5.비품구입비 3,296 0 3,296 통학차량 비품 설치 : -900,000원*3종= -2,700,000

(성립전_1추)통학차량 비품 설치 : 

599,600원*10종=
5,996,000

4.[초]졸업앨범제작(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[초]학생교과서구입(분교) 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

6.[초]학급앨범제작 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

7.[초]통학버스안전지도사인건비 43,513 400 43,113

1.무기계약직원인건비 39,462 400 39,062
(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립

금 : 1,605,500원*2명분=
3,211,000

통학버스안전지도사 퇴직적립금 : 

1,385,000원*2명=
2,770,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 기본급 :

 753,200원*2명*12월=
18,077,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 근속수당

 : 131,250원*2명*12월=
3,150,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 가족수당

 : 190,000원*2명*12월=
4,560,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 정액급식

비 : 107,450원*2명*12월=
2,579,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 교통보조

비 보전금 : 16,660원*2명*12월=
400,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 정기상여

금 : 225,000원*2명*2회=
900,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 명절휴가

비 : 500,000원*2명*2회=
2,000,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)통학버스안전지도사 연차수당

 : 707,500원*2명분=
1,415,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통학버스안전지도사 맞춤형복

지비 : 500,000원*2명분=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,051 0 3,051
(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 127,120원*2명*12월=
3,051,000

8.[초]통학택시 운영 18,900 0 18,900

1.학생복지비 18,900 0 18,900
(성립전_1추)학생 통학지원 택시비 : 

90,000원*210일=
18,900,000

9.[초]통학택시 운영(분교) 10,500 0 10,500

1.학생복지비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)학생 통학지원 택시비 : 

50,000원*210일=
10,500,000

10.[초]급식차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)급식운반차량 수리비 : 

200,000*5회=
1,000,000

2.연료비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)(목)급식운반차량 연료비 : 

72,500원*20회=
1,450,000

3.기본적 교육활동 145,380 88,679 56,701

1.교과 활동 109,474 41,120 68,354

1.교과활동지원 25,610 6,010 19,600

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 4,700 600 4,100

1.운영수당 3,840 0 3,840 강사 수당 : 20,000원*192차시= 3,840,000

2.교육운영비 860 600 260 교재교구 구입 : 130,000원*2회= 260,000

5.[초]학습준비물구입(분교) 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

6.[초]보결수업관리(분교) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.[초]기초학력지도(분교) 5,600 100 5,500

1.운영수당 5,160 0 5,160
(성립전_1추)기초학력 강사수당 : 20,000

원*3시간*32주=
1,920,000
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기초학력 강사 수당(지원청중심) : 30,000

원*3명*2시간*18주=
3,240,000

2.교육운영비 440 100 340 (성립전_1추)교재구입 : 140,000원*2회= 280,000

간식 구입비 : 3,000원*20회= 60,000

8.[초]맞춤형학습지원(분교) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*3명*2시

간*16주=
2,880,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)교재교구 구입 : 40,000원*3

회=
120,000

9.[초]맞춤형학습지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 강사 수당 : 32,000원*125차시= 4,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
교재 및 수업 재료 구입 : 500,000원*6학

급=
3,000,000

2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교과운영(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학습준비물지원(분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육교과활동 2,650 1,750 900

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]교과운영(분교) 1,100 200 900

1.교육운영비 1,100 200 900 체육용품 구입 : 50,000원*9종*2회= 900,000

4.예술교과활동 18,172 4,860 13,312

1.[초]교과운영 4,860 4,860 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.[초]문화예술프로그램 5,268 0 5,268
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1.일반수용비 640 0 640
(성립전_1추)판소리 강사 교통비 : 20,000

원*32회=
640,000

2.운영수당 4,352 0 4,352
(성립전_1추)판소리 강사 수당 : 34,000원

*4시간*32회=
4,352,000

3.교육운영비 276 0 276 (성립전_1추)간식비 : 27,600원*2종*5회= 276,000

3.[초]문화예술프로그램(분교) 7,044 0 7,044

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)판소리 강사 교통비 : 20,000

원*35회=
700,000

2.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)판소리 강사 수당 : 35,000원

*2시간*35회=
2,450,000

(성립전_1추)국악 강사 수당 : 35,000원

*10회=
350,000

3.교육운영비 3,544 0 3,544 (성립전_1추)MR제작비 : 130,000원*3곡= 390,000

(성립전_1추)문화예술 체험비 : 70,000원

*15명=
1,050,000

(성립전_1추)대회참가 운영비 : 150,500원

*8명=
1,204,000

(성립전_1추)국악 교재 교구 구입 : 

12,000원*15명=
180,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*16회= 720,000

4.[초]교육과정내예술교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
예술교육운영 물품 구입 : 62,500원*8종*2

회=
1,000,000

5.외국어교과활동 13,452 0 13,452

1.[초]외국어강사 9,692 0 9,692

1.운영수당 8,192 0 8,192
(성립전_1추)영어보조 강사수당 : 32,000

원*256시간=
8,192,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)영어캠프 재료구입 : 50,000

원*21종=
1,050,000

(성립전_1추)영어캠프 간식비 : 3,000원

*30명*5회=
450,000

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 0 3,760

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)영어보조 강사수당 : 35,000

원*32주*3회=
3,360,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)영어캠프 운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

6.특수교육교과활동 5,300 3,800 1,500

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,430 0 1,430 장애 이해 캠페인 물품 : 350,000원*2종= 700,000

학생 체험활동 물품 : 9,000원*10명*5회= 450,000
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수업 연구 자료 물품 : 10,000원*4명*7회= 280,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
협의회 운영 식,간식비 : 8,750원*4명*2회

 =
70,000

7.유치원교과활동 40,690 22,100 18,590

1.[유]교과운영(동화유) 6,790 6,790 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,100 1,100 0
물놀이 체육수업 강사료 : -90,000원*10회

=
-900,000

책놀이 활동 강사 수당 : 300,000원*3회= 900,000

3.교육운영비 4,940 4,940 0

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원(동화유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]교무학사운영(동화유) 3,100 3,100 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

4.[유]교과운영(번암유) 7,515 7,455 60

1.교육운영비 7,315 7,255 60 어린이날 상품 구입 : 30,000원*2명분= 60,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]학습준비물지원(번암유) 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

6.[유]교무학사운영(번암유) 2,035 2,885 -850

1.일반수용비 625 625 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 610 1,460 -850 가방 구입 : -30,000원*5명분= -150,000

체육복 구입 : -50,000원*14명분= -700,000

7.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)교재교구비 : 27,500원*15명

*2회=
825,000

(성립전_1추)교재교구비 : 22,000원*15명

*3회=
990,000
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(성립전_1추)교재교구비 : 43,000원*3회= 129,000

(성립전_1추)교재교구비 : 43,000원*15명

*2회=
1,290,000

(성립전_1추)교재교구비 : 22,000원*3회= 66,000

(성립전_1추)간식비 : 9,000원*15명= 135,000

(성립전_1추)간식비 : 38,000원*3회= 114,000

(성립전_1추)간식비 : 38,000원*15명*3회= 1,710,000

(성립전_1추)간식비 : 1,020원*40회= 41,000

(성립전_1추)간식비 : 1,250원*15명*20회= 375,000

(성립전_1추)현장학습비 : 5,000원*15명분

=
75,000

(성립전_1추)현장학습비 : 5,000원*2회= 10,000

8.[유]유아학비 방과후과정비(번암유)4,800 0 4,800

1.운영수당 1,444 0 1,444
(성립전_1추)방과후 강사수당 : 21,000원

*15명*3회=
945,000

(성립전_1추)방과후 강사수당 : 21,000원

*3회=
63,000

(성립전_1추)방과후 강사수당 : 133,300원

*3명=
400,000

(성립전_1추)방과후 강사수당 : 12,000원

*3명=
36,000

2.교육운영비 3,356 0 3,356 (성립전_1추)간식비 : 18,330원*15명= 275,000

(성립전_1추)간식비 : 9,000원*15명*3회= 405,000

(성립전_1추)간식비 : 3,900원*20회= 78,000

(성립전_1추)간식비 : 2,600원*15명*20회= 780,000

(성립전_1추)간식비 : 9,000원*3회= 27,000

(성립전_1추)교재교구비 : 2,000원*15명*2

회=
60,000

(성립전_1추)교재교구비 : 18,000원*2회= 36,000

(성립전_1추)교재교구비 : 20,000원*15명

*3회=
900,000

(성립전_1추)교재교구비 : 18,000원*15명

분=
270,000

(성립전_1추)교재교구비 : 35,000원*15명= 525,000

9.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)현장학습비 : 30,000원*3명= 90,000

(성립전_1추)재료비 : 60,000원*3명*2회= 360,000
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(성립전_1추)재료비 : 60,000원*3명*3회= 540,000

(성립전_1추)재료비 : 30,000원*3명= 90,000

10.[유]유아학비 방과후과정비(동화유) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후 간식비 : 2,500원*3명

*40회=
300,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 50,000원*3

명=
150,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 3,000원*3명

*50회=
450,000

11.[유]교원대체인건비(번암유) 3,630 0 3,630

1.기간제교원인건비 3,630 0 3,630
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(이미

*) : 2,419,560원*1회=
2,420,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교원

 성과상여금(김하*) : 1,209,780원*1명=
1,210,000

12.[유]교원대체인건비(동화유) 1,210 0 1,210

1.기간제교원인건비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교원

 성과상여금(전유*) : 1,209,780원*1명=
1,210,000

13.[유]자율선택과제(동화유) 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750 놀이연수 강사 수당 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
놀이체험 운영용품 구입비 : 100,000원*3

회=
300,000

놀이체험 활동비 : 250,000원*3회= 750,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 업무추진 협의회 : 50,000원*4회= 200,000

8.정보교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]e스쿨운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 140 0 140
모델학급 운영 연수 강사 수당 : 70,000원

*2회=
140,000

2.교육운영비 860 0 860
모델학급 운영 자료 구입비 : 50,000원*8

종=
400,000

모델학급 학생 간식비 : 3,000원*7명*6회= 126,000

프로젝트학습 운영비 : 167,000원*2회= 334,000

2.창의적 체험활동 35,906 47,559 -11,653

1.자율활동 17,756 17,380 376

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]체육대회 300 1,300 -1,000

1.교육운영비 300 1,300 -1,000
명랑공동체놀이 상품구입비 : -10,000원

*50종=
-500,000

명랑공동체놀이 게임재료구입비 : -20,000

원*25종=
-500,000

6.[초]학생회활동지원(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]학예회(분교) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초]학급교육활동경비(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.[초]과학경연대회(분교) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

10.[초]학교특색사업(분교) 3,475 3,300 175

1.교육운영비 3,475 3,300 175
행복꿈터 교육 활동비 : 54,650원*8종*2회

=
875,000

벚꽃행사 식, 간식비 : -8,000원*50명= -400,000

벚꽃행사 상품비 : -5,000원*60개= -300,000

11.[초]농장운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

12.[초]문화예술교육(분교) 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

13.[초]사제동행(분교) 2,001 1,800 201

1.교육운영비 2,001 1,800 201 사제동행 식, 간식비 : 10,050원*20종= 201,000

14.[초]장수감성프로젝트(분교) 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
동화작가 강사 수당(기본) : 160,000원*1

시간=
160,000
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동화작가 강사 수당(초과) : 90,000원*2시

간=
180,000

동화작가 교통비 : 20,000원*1회= 20,000

사진촬영 특강 강사 수당 : 30,000원*2시

간=
60,000

2.교육운영비 580 0 580 문화예술체험비 : 32,650원*15명분= 490,000

간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

2.현장체험학습활동 12,121 26,354 -14,233

1.[초]수학여행 2,550 13,908 -11,358

1.여비 0 3,300 -3,300 인솔교직원 여비 : -1,100,000원*3명= -3,300,000

2.교육운영비 2,550 10,608 -8,058
수학여행 위탁용역(수익자) : -200,000원

*17명=
-3,400,000

수학여행 위탁용역(기본운영비) : 

-424,000*17명=
-7,208,000

수학여행 지원금 : 150,000원*17명= 2,550,000

2.[초]현장학습 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]수학여행(분교) 600 4,696 -4,096

1.여비 0 2,200 -2,200 인솔교사 여비 : -1,100,000원*2명= -2,200,000

2.교육운영비 600 2,496 -1,896
수학여행 위탁용역(수익자) : -200,000원

*4명=
-800,000

수학여행 위탁용역(기본운영비) : 

-424,000원*4명=
-1,696,000

수학여행 지원금 : 150,000원*4명= 600,000

4.[초]수련활동(분교) 2,021 800 1,221

1.교육운영비 2,021 800 1,221 수련활동 체험비 : 70,000원*15명= 1,050,000

수련활동 간식비 : 11,400원*15명= 171,000

5.[초]현장학습(분교) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.동아리활동 5,104 2,900 2,204

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500
학교스포츠클럽 용품 구입비 : 125,000원

*2종*2회=
500,000
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3.[초]동아리활동(분교) 804 600 204

1.교육운영비 804 600 204 라온 동아리활동 재료비 : 51,000원*4종= 204,000

4.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
도서벽지학교 스포츠클럽 물품 구입비 : 

82,000원*10종=
820,000

도서벽지학교 스포츠클럽 간식비 : 3,000

원*15명*4회=
180,000

스포츠클럽 물품 구입비 : 100,000원*5종= 500,000

4.진로활동 925 925 0

1.[초]진로체험활동 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0

4.선택적 교육활동 188,453 44,580 143,873

1.방과후학교 운영 170,353 38,780 131,573

1.방과후학교운영 135,388 28,880 106,508

1.[초]특기적성교육(분교) 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]오케스트라운영 36,300 25,000 11,300

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 14,256 14,256 0

3.교육운영비 9,344 9,344 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 11,300 0 11,300 오케스트라 악기 구입 : 2,260,000원*5종= 11,300,000

3.[초]돌봄교실운영 42,848 0 42,848

1.무기계약직원인건비 15,730 0 15,730
(성립전_1추)돌봄전담인력 기본급 : 

759,870원*2명*4월분=
6,079,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 기본급 : 

584,500원*2명*3월=
3,507,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 퇴직적립금 : 

1,245,000원*1회=
1,245,000

돌봄전담인력 퇴직적립금 : 443,000*2명= 886,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 근속수당 : 

35,000원*2명*4월분=
280,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 근속수당 : 

22,000원*2명*3월=
132,000
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(성립전_1추)돌봄전담인력 가족수당 : 

20,000원*1명*4월분=
80,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 정액급식비 : 

130,000원*2명*4월분=
1,040,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 정액급식비 : 

84,000원*2명*3월=
504,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 교통보조비 보

전금 : 20,000원*2명*4월분=
160,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 교통보조비 보

전금 : 17,700원*2명*3월=
107,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 4대보험 기관부

담금 : 60,000원*2명*3월=
360,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 4대보험 기관부

담금 : 100,000원*2명*4월분=
800,000

돌봄전담인력 4대보험 기관부담금 : 

50,000원*2월분=
100,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 정기상여금 : 

225,000원*2명=
450,000

2.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)돌봄교실 프로그램 강사 교통

비 : 20,000원*6명*35회=
4,200,000

3.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전_1추)돌봄교실 프로그램 강사수당

 : 34,000원*10시간*30회=
10,200,000

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄전담인력 맞춤형복지비 :

 500,000원*2명=
1,000,000

5.교육운영비 11,718 0 11,718
돌봄교실 운영 물품 구입 : 22,950원*10종

*4회=
918,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품 구입 : 

102,360원*10종*10회=
10,236,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식 구입 : 3,000

원*47명*4회=
564,000

4.[초]돌봄교실운영(분교) 22,640 0 22,640

1.무기계약직원인건비 7,057 0 7,057
(성립전_1추)돌봄전담인력 기본급 : 

744,880원*3월=
2,235,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 기본급 : 

576,830원*1명*3월분=
1,731,000

돌봄전담인력 퇴직적립금 : 608,000원*1회

=
608,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 퇴직적립금 : 

359,000원*1회=
359,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 근속수당 : 

140,000원*3월=
420,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 근속수당 : 

140,000원*1명*3월분=
420,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 가족수당 : 

40,000원*3월=
120,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 가족수당 : 

40,000원*1명*3월분=
120,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 정액급식비 : 

106,230원*3월=
319,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 정액급식비 : 

130,000원*1명*3월분=
390,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 교통보조비 보

전금 : 16,340원*3월=
50,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 교통보조비 보

전금 : 20,000원*1명*3월분=
60,000
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(성립전_1추)돌봄전담인력 정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

2.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)탁구 강사 교통비 : 10,000원

*28회=
280,000

(성립전_1추)코딩 강사 교통비 : 20,000원

*28회=
560,000

3.운영수당 6,860 0 6,860
(성립전_1추)피아노 강사료 : 35,000원*2

시간*30회=
2,100,000

(성립전_1추)탁구 강사료 : 35,000원*2시

간*28회=
1,960,000

(성립전_1추)코딩 강사료 : 50,000원*2시

간*28회=
2,800,000

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄전담인력 맞춤형복지비 :

 500,000원*1회=
500,000

5.교육운영비 6,223 0 6,223
(성립전_1추)코딩 교재교구 구입 : 

100,000원*6종=
600,000

(성립전_1추)제빵 재료비 : 200,000원*9회

=
1,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 교재교구 구입 : 

181,750원*4교실=
727,000

돌봄 식,간식비 : 5,970원*15명*17회= 1,523,000

(성립전_1추)돌봄 식,간식비 : 3,000원*15

명*21회=
945,000

(성립전_1추)음향장비(마이크) 구입 : 

164,000원*2개=
328,000

방역물품 구입비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

6.무기계약직원법정부담금 660 0 660
(성립전_1추)돌봄전담인력 4대보험 법정부

담금 : 96,660원*1명*3월분=
290,000

돌봄전담인력 4대보험 법정부담금 : 

60,000원*1월=
60,000

(성립전_1추)돌봄전담인력 4대보험 법정부

담금 : 103,300원*3월=
310,000

7.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)책상, 의자 구입 : 250,000원

*2개=
500,000

5.[초]방과후 학교 운영 6,480 0 6,480

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)강사교통비 : 20,000원*3명

*10회=
600,000

2.운영수당 4,182 0 4,182
(성립전_1추)방과후학교 강사수당 : 

34,000원*3명*41시간=
4,182,000

3.교육운영비 1,698 0 1,698
(성립전_1추)방과후 운영물품 구입 : 

19,950원*10종*4회=
798,000

(성립전_1추)방과후 교재교구 구입 : 

15,000원*10종*6회=
900,000

6.[초]방과후 학교 운영(분교) 3,240 0 3,240

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)바둑 강사 교통비 : 20,000원

*18회=
360,000

(성립전_1추)바이올린 강사 교통비 : 

20,000원*18회=
360,000

2.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)바둑 강사 수당 : 35,000원*2

시간*18회=
1,260,000

(성립전_1추)바이올린 강사 수당 : 35,000

원*2시간*18회=
1,260,000
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7.[초]전북의별 육성사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,160 0 3,160
(성립전_1추)오케스트라 강사 교통비 : 

20,000원*158회=
3,160,000

2.운영수당 15,232 0 15,232
(성립전_1추)오케스트라 강사수당 : 

68,000원*7명*32회=
15,232,000

3.교육운영비 1,608 0 1,608
(성립전_1추)수업운영 교재 및 교구 구입

 : 100,500원*8종*2회=
1,608,000

2.유치원방과후학교운영 34,965 9,900 25,065

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(동화유)4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영(번암유)5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 900 900 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)15,666 0 15,666

1.기간제교원인건비 14,312 0 14,312
(성립전_1추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,752,000원*1명*6월=
10,512,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 :

 876,000원*1회=
876,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당가

산금 : 40,000원*1명*6월=
240,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교육연구비

 : 30,000원*1명*6월=
180,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*1명*6월=
750,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 70,000원*1명*6월=
420,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외(정

액분) : 62,290*1명*6월=
374,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 방학중 초

과근무수당 : 24,000원*40시간=
960,000

2.기간제교원법정부담금 1,354 0 1,354
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 225,600원*6월=
1,354,000

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)9,399 0 9,399

1.기간제교원인건비 8,573 0 8,573
(성립전_1추)시간제기간제교사 교육연구비

 : 37,500원*1명*6월=
225,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*1명*6월=
750,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 70,000원*1명*6월=
420,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외(정

액분) : 56,080*1명*6월=
337,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 방학중 초

과근무수당 : 24,000원*40시간=
960,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기본급 : 

980,150원*1명*6월=
5,881,000
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2.기간제교원법정부담금 826 0 826
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 137,650원*6월=
826,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]도서구입(분교) 1,900 1,900 0

1.도서구입비 1,900 1,900 0

4.[초]도서관운영(분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 12,300 0 12,300

1.다문화교육운영 12,300 0 12,300

1.[초]다문화교육프로그램운영 12,300 0 12,300

1.운영수당 8,000 0 8,000 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*190차시= 6,080,000

(성립전_1추)다꿈멘토링 강사수당 : 

20,000원*6명*2시간*8주=
1,920,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 110,000

원*2회=
220,000

(성립전_1추)다꿈캠프 간식비 : 3,000원

*48명*5회=
720,000

(성립전_1추)다꿈캠프 재료 : 380,000원*6

종=
2,280,000

(성립전_1추)다꿈다문화이해 운영물품 : 

90,000원*6학급*2회=
1,080,000

5.교육활동 지원 108,038 19,408 88,630

1.교무업무 운영 7,660 7,660 0

1.교무학사운영 7,660 7,660 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.비품구입비 240 240 0

5.[초]교무실무사인건비(분교) 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

6.[초]교무학사운영(분교) 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

7.[초]교육활동홍보(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

9.[초]교육과정평가(분교) 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

10.[초]환경정리(분교) 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.생활지도운영 1,608 108 1,500

1.학교폭력예방 1,608 108 1,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,608 108 1,500

1.교육운영비 1,608 108 1,500
(성립전_1추)교구 및 재료 구입 : 50,000

원*6학급*5회=
1,500,000

3.연구학교 운영 42,000 0 42,000

1.연구학교운영 42,000 0 42,000

1.[초]어울림학교운영 37,000 0 37,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)오케스트라 예술교육 교통비

 : 20,000원*6명*30회 =
3,600,000

(성립전_1추)학부모아카데미 간식비 : 

5,000원*20명*1회 =
100,000

(성립전_1추)학부모아카데미 재료비 : 

40,000원*20명*1회 =
800,000

2.운영수당 15,940 0 15,940
(성립전_1추)교원색소폰 강사비 : 50,000

원*2시간*6회 =
600,000

(성립전_1추)동화작가 강사비 : 50,000*6

시간*10회 =
3,000,000
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(성립전_1추)오케스트라 예술교육 강사비

 : 34,000원*2시간*6명*30회 =
12,240,000

(성립전_1추)학부모아카데미 강사비 : 

50,000원*2시간*1회 =
100,000

3.교육운영비 10,760 0 10,760
(성립전_1추)동화책 제작비 : 20,000원

*200권 =
4,000,000

(성립전_1추)어울림수업 물품 구입 : 

100,000원*6학급*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)오케스트라 예술교육 운영비

 : 76,000원*2종*5회 =
760,000

(성립전_1추)참학력프로젝트학습 체험비 :

 10,000원*14명*5회 =
700,000

(성립전_1추)참학력프로젝트학습 물품 구

입 : 10,000원*50명*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)마을체험학습 체험비 : 7,000

원*20명*2회 =
280,000

(성립전_1추)마을체험학습 간식비 : 3,000

원*20명*2회 =
120,000

(성립전_1추)마을체험학습 물품 구입 : 

15,000원*20명*2회 =
600,000

(성립전_1추)마을생태체험 운영 물품 구입

 : 50,000원*6학급*2회 =
600,000

(성립전_1추)바람꽃발표회 운영 물품 구입

 : 100,000원*10종 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회 : 

10,000원*40명*2회 =
800,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000 쉼터 시설 구축 : 5,000,000원*1개= 5,000,000

2.[초]어울림학교운영(분교) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_1추)글쓰기 강사 교통비 : 20,000

원*3회=
60,000

2.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)글쓰기 강사 수당 : 

340,000*3회=
1,020,000

(성립전_1추)사진 강사 수당 : 30,000원*4

시간=
120,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)지역문화 체험비 : 80,000원

*15명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)MR 제작비 : 150,000원*4곡= 600,000

(성립전_1추)녹음 및 음원제작 : 

800,000*1회=
800,000

(성립전_1추)출판활동  간식비 : 3,000원

*15명*4회=
180,000

(성립전_1추)생태교육 교구, 재료 구입비

 : 100,000원*2개=
200,000

(성립전_1추)생태놀이터 제작 교구구입비

 : 260,000원*2회=
520,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)어울림학교운영 협의회 : 

10,000원*15명*2회=
300,000

4.학습지원실 운영 14,970 11,640 3,330

1.정보화실운영 14,970 11,640 3,330

1.[초]학교정보화지원 8,940 8,940 0
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1.일반수용비 4,190 4,190 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 4,450 4,450 0

2.[초]정보화업무 운영 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)원격교육 운영 소프트웨어 구

입 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 물품 : 

105,000원*8명분=
840,000

3.[초]학교정보화지원(분교) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.비품구입비 1,170 1,170 0

4.[초]정보화업무 운영(분교) 1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_1추)원격교육 운영 물품 : 

186,250원*4학급*2종=
1,490,000

5.교육여건 개선 41,800 0 41,800

1.교육환경개선 41,800 0 41,800

1.[초]과학실 안전장비 구입(분교) 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
천장형 릴 콘센트 및 폐수보관장 구입 : 

900,000원*2개=
1,800,000

2.[초]과학실 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500
과학실 현대화 인테리어, 도장 작업 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

2.비품구입비 34,500 0 34,500 스마트 기기 구입 : 750,000원*30종= 22,500,000

교구장 및 책상 구입 : 600,000원*20종= 12,000,000

6.학교 일반운영 231,338 173,576 57,762

1.학교기관 운영 87,352 91,258 -3,906

1.부서기본운영 43,205 46,605 -3,400

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,110 29,510 -3,400

1.일반수용비 4,890 4,890 0

2.기타공공요금 250 250 0
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3.여비 18,720 22,120 -3,400 관내 출장 여비 : -20,000원*10명*5회== -1,000,000

관외 출장 여비 : -41,690원*9명*4회= -1,500,000

비공무원 출장 여비 : -20,000원*5명*9회= -900,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,150 1,150 0

3.[초]교무부운영 775 775 0

1.일반수용비 775 775 0

4.[초]분교장운영(분교) 9,020 9,020 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.연료비 240 240 0

3.여비 6,200 6,200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 44,147 44,653 -506

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)3,119 3,119 0

1.전기요금 1,959 1,959 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

3.[유]유치원운영(동화유) 13,253 13,181 72

1.일반수용비 3,841 3,775 66
청소용품 및 화장실용품 구입 : 33,000원

*2회=
66,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.우유대금 246 246 0

4.교육운영비 450 450 0

5.학생복지비 6,040 6,040 0

6.비품구입비 1,176 1,170 6 세탁기 구입 : 6,000원*1회= 6,000

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)4,670 4,670 0

1.전기요금 3,000 3,000 0
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2.상하수도료 540 540 0

3.기타공공요금 1,130 1,130 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

6.[유]유치원운영(번암유) 11,755 12,333 -578

1.기간제직원인건비 3,600 4,500 -900
3세대하모니 자원봉사 : -20,000원*1명*45

일=
-900,000

2.일반수용비 4,002 3,680 322
화장실 및 주방 소모품 구입 : 161,000원

*2회=
322,000

3.여비 1,600 1,600 0

4.학생복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 200 200 0

6.비품구입비 1,953 1,953 0

2.시설 장비 유지 141,986 80,318 61,668

1.학교시설장비유지 141,986 80,318 61,668

1.[초]공공요금및제세공과금 24,735 21,335 3,400

1.전기요금 15,600 12,000 3,600 전기요금 : 1,200,000원*3월= 3,600,000

2.상하수도료 2,300 2,300 0

3.기타공공요금 6,835 7,035 -200
통학차량 환경개선부담금 : -100,000원*2

회=
-200,000

2.[초]연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.[초]시설관리용역 11,790 11,790 0

1.일반수용비 11,790 11,790 0

4.[초]시설일반관리 43,086 20,272 22,814

1.무기계약직원인건비 19,676 600 19,076 시설관리원 기본급 : 228,000원*12월분= 2,736,000

(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,823,000원*6월분=
10,938,000

(성립전_1추)시설관리원 정액급식비 : 

130,000원*6월분=
780,000

시설관리원 연차수당 : 74,800원*15일분= 1,122,000

시설관리원 퇴직적립금 : 3,500,000원*1회

=
3,500,000

2.일반수용비 20,197 18,072 2,125 공기청정기 소모품 : -100,000원*6대= -600,000
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냉난방기 세척 : -76,600원*5대= -383,000

학교시설 소규모 수선비 : 625,000원*4월= 2,500,000

학교시설 소모품 구입비 : 304,000원*2월= 608,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,113 0 1,113
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 185,500원*6월분=
1,113,000

5.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

7.[초]공공요금및제세공과금(분교) 8,480 7,280 1,200

1.전기요금 4,800 3,600 1,200 전기요금 : 300,000원*4월= 1,200,000

2.기타공공요금 3,680 3,680 0

8.[초]시설관리용역(분교) 6,112 6,112 0

1.일반수용비 6,112 6,112 0

9.[초]시설일반관리(분교) 19,594 6,244 13,350

1.무기계약직원인건비 12,235 240 11,995
(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,367,250원*6월분=
8,204,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직적립금 : 

1,646,060원*1회=
1,647,000

(성립전_1추)시설관리원 정액급식비 : 

130,000원*6월분=
780,000

(성립전_1추)시설관리원 명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

57,580원*15일=
864,000

2.일반수용비 5,300 5,300 0

3.연료비 304 304 0

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 855 0 855
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 142,500원*6월분=
855,000

10.[초]화장실관리(분교) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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11.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

12.[초]학교청소관리 지원 20,904 0 20,904

1.무기계약직원인건비 18,986 0 18,986
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,139,410원

*1명*12월=
13,673,000

(성립전_1추)청소원 정액급식비 : 130,000

원*1명*12월=
1,560,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 48,820원

*12일=
586,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 퇴직적립금 : 239,000

원*1회=
239,000

청소원 퇴직적립금 : 1,928,000원*1회= 1,928,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,418 0 1,418
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 132,000원*6월=
792,000

청소원 4대보험 기관부담금 : 50,000원*4

월=
200,000

(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 106,500원*4월=
426,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 1,529 -1,529

1.예비비 0 1,529 -1,529

1.예비비 0 1,529 -1,529

1.[초]예비비(분교) 0 529 -529

1.예비비 0 529 -529 예비비 : -529,000원*1회원= -529,000
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2.[유]유치원예비비(동화유) 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= = -1,000,000

세출합계 917,464 392,456 525,008
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